[6.] Servi autem et agazones omnes debent esse viri iustae aetatis ad pugnandum apti et non adolescentes et pueri.

[7.] Item agazones omnes debent esse armati ad minimum loriceis, in reliquo vero omnes clypeis, hastis et galeis cum frameis debent esse instructi.

[8.] Quando fit lustratio, omnes nobiles suis armis induti transeant. Qui armigerum habent, is clypeum et hastam cum galea portet.

[9.] Item qui non fuerint sufficienter equis, armis et bonis agazonibus instructi, iis commissarius debeat defectum.

[10.] Ad quemlibet bonum equitem et lustratum solventur in mensem (triginta dies pro mense computandos) quatuor floreni Rhenenses.

[11.] Capitaneo vero de quolibet equite solvetur dimidius florenus Hungaricus pro pecunia mensali.

[12.] Item ad hos centum equites intertenebitur unus vexillifer ac tubicen unus cum duplo stipendio.

[13.] Item si quis aegrotaverit, illius equus cum armis debet ad lustrationem duci et ad illum, sicuti sanus esset, solutio fieri.

185[14.] Defectum equorum et agazonum sive ante hostes, sive ex morbo, vel alio casu contingat, ad proximum mensem semper teneantur restaurare nobiles et alii milites, et de hoc testari debet capitaneus.

[15.] Item omnes, qui capiuntur ab hostibus in honestis dimicationibus, et quae secundum ordinem belli ac⁸⁹⁰²³ ex mandato capitaneorum contingit, illis debent stipendia ad suas personas in castris currere, sicuti si praesentes essent.

[16.] Si autem non sit campestris expeditio, tunc ille, qui sic honeste capitur, per tres menses proxime sequentes curret stipendium et non ultra.

[17.] Item omnes nobiles et alii equites tenebuntur nullos alienos et mutuo accep-tos, vel equos, vel servos, vel etiam arma pro suis in lustratione exhibere sub fide et honore suo.

[18.] Item quoties contra hostes vel ad vigilias, vel aliorum procedendum et exeundum erit, tunc omnes suis

88821 A szabályzatnak egy 1577-ben keletkezett másodpéldánya az Esterházy család levéltárában, a bécsi nagy haditanácskozás (Hauptgrenzberatung) másik letisztított jegyzőkönyvében maradt fenn (MOL P 108 Rep. 77. Fasc. N. fol. 51–55.). Emellett a nürnbergi Német Nemzeti Múzeum Levéltárában is őriznek egy kötetet, a bécsi Osztrák Nemzeti Könyvtár Kézirattárában pedig három közel egykorú másolati kódexet, melyekbe szintén bemá-solták a magyar gyalogos és lovas katonaság hadiszabályzatának latin nyelvű szövegét. A GNM Nürnberg WF Österreich ZR 7670. fol. 170–174. és ÖNB Cod. 8678. fol. 15–18., Cod. 12 660. fol. 18–23. és Cod. 8345. fol. 21–27.

88922 *galem*-ből javítva.

89023 A kötőszó utólag betoldva.

equis et armis et agazonibus instructi esse debent, sicut in lustratione comparuerunt. Nec quisque in motione castrorum et itinere arma sua curribus debet imponere.

[20.] Quilibet debet sub vexillo suo manere et locum et ordinem suum in acie vel agmine non deserere sub fide et honore suo.

[21.] Quilibet etiam sub fide et honore suo tenetur tam diu in castris et ante hostes manere, donec exercitus remanserit, et si quis ex castris sine licentia discesserit, ille, si comprehendetur, capite plectatur, vel etiam in absentem sententia feratur.

[22.] Nemo ad pugnandum vel praedandum e castris exeat sine licentia et mandato capitanei.

[23.] Qui ad vigiliis deputatus non comparuerit, vel inde aufugerit, vel ante tempus abierit, vel equo descendens obdormiverit, vel alioquin vigiliis non debite servaverit, is ex sententia iudicii militaris poena capitali consueta puniatur.

[24.] Nemo in vigiliis et cum in ordine statur et itur, item post excubias eductas cum altero digladietur.

[25.] Item omnes studeant concorditer et amice cum aliis nationibus vivere et quae res suas ad capitaneum deferant, non ipsi vindicent.

[26.] Nemo etiam contra alias nationes concursus et seditionem suscitetur sub poena capitis.

[27.] Nemo, quam diu expeditio duraverit, contra alium veteres quaerelas et iniurias vindicet.

[28.] Nemo cum hostibus communicationem et collucutionem habeat sine permissione capitanei supremi.

[29.] Si quis de consiliis et conatibus hostium vel de prodicione aliqua contra principem et exercitum aliquid cognoverit, et id non detexerit, instar prodicionis habeat.

[30.] Qui ad hostes transfugerit, interceptus vel absens ex iudicii bellici sententia condemnetur.

[31.] Contra subditos et pauperes colonos nemo violentiam vel depraedationem exercere debet sub gravi poena.

[32.] Omnes respectum et obedientiam gerere debent erga supremum belli capitaneum, et maxime etiam erga illum, qui particulariter Hungaris praeficietur et similiter etiam erga suos capitaneos.

[33.] Nemo alteri captivum vel spolium suum violenter adimat.

[186](#)[34.] Omnes iustitiae militaris et communis legibus, exercitiis⁸⁹¹²⁴ obedientes subsint, et personas ac officiales iustitiae nulla iniuria et violentia afficiant sub poena capitis.

[35.] Qui comestum vel victualia caeteris advehunt sub poena capitis non violentur.

[36.] Omnes agazones et servitores apud dominos suos permanere et servire tenebuntur, quam diu castra duraverint, et hostis fuerit praemanibus, et quicumque ex castris a domino suo aufugerit, suspendio plectatur, ubicunque locorum reperitur.

[37.] Nemo alterius servum et agazonem ad se recipiat et retineat sine bona licentia et voluntate domini sui.

[38.] Omnes Caesareae et Regiae Maiestati fideliter, obedientes et prompte inserviant, ac supra dictos articulos observent, sicut nobiles ac militares viros decet. Ad quod quilibet capitaneus principi sub honore et fide sua obligari debet, et a militibus quoque similem obligationem fidei et honoris sub juramento accipiat. Ab illis vero, qui ab hostibus veniunt vel alioqui suspecti, et ab illis maxime, qui ignobiles sunt, debent capitanei juramentum peculiariter accipere.

Der Hungrischen Trabanten

Articulus vnde de Ordine etc.

[1.] Primum singulis centum peditibus capitaneis [sic!] praefieri debet nobilis vel alioqui probatae fidei et militiae vir. Is juramentum quoque particulare praestare debet Suae Maiestati de sua fide, et quod ordinem militiae inter suos milites stricte et severiter observare velit.

[2.] Ad centum pedites debent esse decuriones novem viri militares et probati, et quibus aliqua pignora sint in ditione Suae Maiestatis.

[3.] Milites etiam congregari, quantum fieri potest, a capitaneo et decurionibus tales debent, qui domicilia habeant et versati sint in militia, non vagabundi et rustici.

[4.] Capitanei stipendium erit octo floreni Hungaricales et pro puero duo floreni.

[5.] Decurionis stipendium tres floreni Hungaricales.

[6.] Reliquorum peditum duo floreni Hungaricales.

[7.] Vexilliferi tres floreni Hungaricales et tympanistae totidem.

[8.] Jurabunt milites omnes, quando congregantur et particulariter quilibet, quando ad stipendia venerint, quod velint fideliter servire suae Maiestati in omnibus necessitatibus et periculis, et capitaneis suis esse obedientes et ad omnes functiones et opera militaria esse parati omni tempore et loco, sicuti viros militares decet.

[9.] Item si post expletum mensem aliquot diebus vel una hebdomada solutio tardaverit, et interim illis

aliquid mutuo datum fuerit, quod patienter expectabunt, et non abi-bunt sine licentia capitanei.

[10.] Quod vigilias in dicto tempore diligenter obibunt et non deserent, nec illi digladiabuntur inter se sub poena capitis, et in tempore necessitatis laborare in muni-cionibus et aliis aedificiis, debent esse obstructi.

[11.] Quod omnia furta, latrocinia, depraedaciones iniurias tam in castris, quam in hospitiiis et viis publicis caveant et quod mercatores, qui victualia adducunt, non violent sub poena capitis.

187[12.] Quod cum aliis nationibus pacifice vivant, concursum et sedicionem contra illos non excitent, sed quaerelas suas ad capitaneos suos deferant sub poena capitis.

[13.] Quod cum hostibus nec clam, nec palam ullam tractationem aut comunicatio-nem habeant sub poena capitis.

[14.] Quod prodiciones et alias molitiones contra Suam Maiestatem et exercitum, si intellexerint, capitaneis supremis id manifestabunt aut instar proditorum punientur.

[15.] Quod nemo eorum exhibit extra castra, neque contra hostes, nec ad praedam sine scitu et mandato capitaneorum.

[16.] Quicumque auffugerit ex castris sine licentia capitaneorum, capite plectatur.

[17.] Qui fugam ex acie ante hostes fecerit vel stationem suam dereliquerit, capite plectatur.

[18.] Post vigilias constitutas nemo bombardam in castris eiaculari vel alioqui rumorem et tumultum facere audeat.

[19.] Qui in excubiis obdormiverit vel thesseram oblitus fuerit ex sententia iudicii militaris puniatur.

[20.] Nemo alteri sua spolia aufferat, qui id fecerit, coram iudicio militari plec-tatur.

[21.] Quoties exercitus iter fecerit, omnes apud vexilla sua manere teneantur, ne-que absque licentia capitanei illinc discedere audeant. Nemo cum altero in castris digla-diari audeat. Qui id fecerit ante iudicium constituatur et puniatur.

No

3.

1600. augusztus 18. Rakamazi tábor. Giorgio Basta felső-magyarországi főkapitány az uralkodó parancsára Fáy Istvánt Felső-Magyarország hadbírájává nevezi ki.

ÖStA FHKA Fam-Akt. B–P. 60. (Eredeti) Néhány kisebb elírástól eltekintve helyesen publikálta: *Veress*, 1909. 404–405.: No 540.

Nos Georgius Basta, Dominus de Swlth, Eques Auratus, Sacrae Caesareae Regiae-que Maiestatis ac Hispaniarum Regis Consiliarius Bellicus, necnon officii Generalis Capitaneatus Superioris Hungariae Administrator etc. Universis et singulis magnificis, generosis, egregiis, nobiles ac strenuis viris N. et N., Sacrae Caesareae et Regiae Ma-iestatis quorumvis exercituum equestrium et pedestrium finitimorum ac campestrium Hungariae nationis Capitaneis, ViceCapitaneis, Praefectis, Ducibus, Centurionibus, Decurionibus eorumque Vicesgerentibus et aliis quibusvis militaris ordinis hominibus sub iurisdictione nostra existentibus, praesentem notitiam habituris, amicis nobis obser-vandis. Salutem et officii nostri commendationem. Notum facientes, quod nos ex man-dato praefatae Maiestatis Caesareae, domini nostri clementissimi,⁸⁹²²⁵ egregium dominum Stephanum Faÿ in Judicem bellicum huius superioris Hungariae nomine Suae Maies-tatis, autoritate officii nostri, cum perfecta officii sui plenitudine et dignitate ordinave-rimus et constituerimus. Eapropter Dominationibus Vestris et Vestrum⁸⁹³²⁶ singulis, 188modernis et futuris, praesentem notitiam habituris, nomine Maiestatis Suae ex officio harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenus memoratum dominum Ste-phanum Faÿ a modo deinceps pro vero, legitimo, perfecto et nomine Maiestatis Suae delegato harum Superiorum partium Judice bellico agnoscere, habere et reputare, eique iuxta officii sui dignitatem omnem reverentiam et existimationem praebere et tribuere velitis, nec quisquam sub decreta poena contra officii sui dignitatem aut personam suam, utpote Judicis bellici quippiam palam vel occulte moliri ausit; verum eum pro integerima atque sufficienti eius officii persona habere et reputare velint, debeantur et teneantur. Nec secus facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in castris ad Rakomasz 18. die Augusti anno Domini 1600.

Basta

No

4.

1608. március 8. Kassa. Forgách Zsigmond és Dóczy András Felső-Magyar-országra kiküldött királyi biztosok Semsey Miklós újonnan kinevezett hadbíró beiktatá-sát a hajdúk zavargásai miatt békésebb időre halasztják.

MOL P 86 S. I. 81. No 81. fol. 98–99. (Eredeti)

Nos Comes Sigismundus Forgach de Gyemes, Judex Curiae Sacratissimi Principis ac domini, domini Rudolphi Secundi Romanorum Imperatoris, semper augusti ac Ger-maniae, Hungariae, Bohemiaeque etc.

89225 a *clementissimi* előtt áthúzva *observandissimi*.

89326 A *Vestrum* szó *Vestris*-ből átírva.

Regis, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae, Comitis Tyrolis etc. Neogradiensis et Andreas Doczÿ de Nagy Luche, Barsiensis Comiti-tatum Comites, eiusdem Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Consiliarii ac in partes Regni Hungariae Superiores delegati Commissarii, etc. Memoriae commenda-mus tenore praesentium significantes, quod generosus ac egregius dominus Nicolaus Sempsey nostri in praesentiam veniens praesentavit nobis literas Serenissimi Principis, Matthiae Archiducis Austriae etc., domini nostri clementissimi, in quibus benigne man-dat Sua Serenitas, ut eundem dominum Nicolaum Semsey, cui officium Judicis bellici benigne contulisset, more solito installaremus eique⁸⁹⁴27 certum et condignum salarium decerneremus. Nos quidem, prouti etiam tenemur, mandato Suae Serenitatis iuxta conti-nentiam eiusdem libenter obtemperassemus, verum certis de causis, praesertim vero ob praesentem Haydonum tumultum negotium id ad pacatiora tempora differendum censuimus, hac interposita conditione, quod quamprimum Dei beneficio exorti Haydo-num tumultus sedati fuerint pacatiusque tempus sese obtulerit, sive nos, sive futuri Suae Maiestatis Commissarii et Generales iuxta benignum Suae Serenitatis mandatum non solum praenominatum dominum Nicolaum Semsey in officium Judicis bellici consti-tuere, verum etiam de certo salario eiusdem convenire, totumque id negotium debitae executioni demandare teneamur, debeantque et teneantur, prouti eundem assecuramus et certificamus, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Actum Cassoviae die octava Martii anno millesimo sexcentesimo octavo.

189Comes Sigismundus Forgach
de Gjmes m. p.

Andreas Doczy Comes
Comitatus Barsiensis m. p.

[Kívül:] No 11. Installationis testimonium Nicolai Semsey in Judicem Bellicum.

No

5.

1609. március 19. Kassa. Mágochy Ferenc felső-magyarországi főkapitány oklevele a felső-magyarországi hadiszék helyreállításáról és a hadbírószági kar beiktatásáról, illetve fizetésének elrendeléséről.

MOL E 210 Militaria. 43. t. No 12. (Eredeti)

Nos Franciscus Magochÿ, Comitatum Beregiensis et de Thorna Comes ac Sacrae Regiae Maiestatis Consiliarius et partium Regni Hungariae superiorum Generalis Capi-taneus. Damus pro memoria, quod quandoquidem sua Maiestas Regia, dominus noster clementissimus, per specialem suum mandatum nobis benigne iniunxerit, ut postposita omni mora de restauranda suae Maiestatis sede bellica hic, in superiori Hungaria, sta-tim et de facto provideremus, suaque Maiestas Regia offitium iudicatus eiusdem sedis generoso domino Nicolao Semsey gratiose contulerit. Pro eo nos etiam benigno suae Maiestatis mandato, uti par est, in omnibus obedire volentes eundem Nicolaum semsey in offitium praememoratum iuxtaque continentiam eiusdem suae Maiestatis mandati, eidem in Assessores generosos dominos Sigismundum Bellenj, Joannem Munkachÿ, Sigismundum Semsey et Casparem Balogh, in notarium vero Joannem Geörj, cum antiquis tam dicti domini Judicis, quam dominorum Assessorum et Notarii salariis et solutionibus eligendo et constituendo acceptavimus, ab iisdemque praesentibus non-nullis nobiles iuramentum⁸⁹⁵28 exaudivimus. Domino igitur administratori proventuum Regalium in superiori Hungaria perceptorique eorundem ex proventibus regalibus tam praefato domino Judici, quam praenominatis dominis Assessoribus et iurato notario dic-tae sedis suis semper temporibus solutiones eorum in suis salariis iuxta antiquum usum praestare solitas eisdem solvendis⁸⁹⁶29 comittimus. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Libera ac Regia Civitate Cassoviensi 19 Martii anno Do-mini millesimo sexcentesimo nono.

Franciscus Magochy m. p.

[Kívül:] Constitutio Sedis Bellicae. Anno 1609. [egy másik kéztől:] Collatio officii Judicis Bellici.

190No

6.

1636. szeptember 11. Kassa. Lánczy Gergely felső-magyarországi hadbíró beiktatási esküje.

MOL E 211 Series I. Fasc. 8–9. fol. 743–744. (Eredeti)⁸⁹⁷30

En Lanczi Gergely esközsem az eleő Istenre, Attÿara, Fiura és Szent lelekre, hogÿ az hadi birosaghnak ream bizot Tisztiben és egyeb dolghokbanis Csaszar es Koronas Kiraliunknak eő Fölseghenek hiuen szolgállok, az előttem perlő szemelieknek, mind szeghennek, bodoghnak, az én tehetseghem szerénth igaz és Isten

89427 Az *eique* után egy *de* szókezdet (vö. *decerneremus*) kihúzva.

89528 Vö. a No 6. alatt közölt eskü szövegével.

89629 A szó vége egy felismerhetetlen alakból áthúzással javítva.

89730 Három esztendővel később Berényi Zsigmond, majd 1649-ben Kékedy Balázs szinte szó szerint ugyanezt az esküszöveget mondta el beiktatásakor. 1639: MOL E 211 Series I. Fasc. 8–9. fol. 776. és MOL E 210 Militaria. 121. t. No 15.; ill. 1649: MOL E 211 Series I. Fasc. 10–16. fol. 136–137.

szerénth valo töruennieket szolgálhatok, és azokban sem baratsaghoth, sem felelmet, sem aýandekot nem nezek. Isten Enghem ugý segellien. Actum Cassoviae die 11. Septembris anno Do-mini 1636.

Idem Gregorius Lanczy.

[Kívül:] Reversales Gregorii Lanczy Judicis bellici. Anno 1636.

No

7.

1648. február 18. Munkács. I. Rákóczi György erdélyi fejedelem Vass Mihályt az úgynevezett „hét magyarországi vármegye” (Borsod, Abaúj, Zemplén, Szabolcs, Bereg, Ugocsa és Szatmár) végvári katonáinak és a szabad hajdúvárosok hadi bírójává nevezi ki.

MOL F 1 XXII. köt. fol. 60–61. (Királyi könyvbeli másolat)

Judicatus Bellicus pro Generoso Michaele

Vas de Cassovia.

Nos Georgius etc. Memoriae etc. Quod cum nos nihil nobis antiquius esse censeamus, quam ut universos et singulos praesertim vero illos, qui paternae nostrae clementiae et benignitatis memores, non modo obsequiosa animi sui documenta, verum debitam etiam fidelitatem nobis exhibuerunt, promoveremus.

Clementer igitur considerantes generosum quoque Michaelem Vas de Cassovia, ab eo toto tempore, quo divino nutu et auxilio harum partium superioris hungariae directionem⁸⁹⁸31 suscepimus, eo nobis exhibuisse fidelitatis et obsequiosi animi specimina, ut nequeamus, eundem peculiaris benignitatis nostrae argumento in ipsum collatae, in ulteriorem etiam fidelitatem nostram non devincire. Cuius rerum etiam gerendarum, sufficiente peritia benigne⁸⁹⁹32 191perspecta, eundem in ordinarium Judicem bellicum Universorum praesidorum nostrorum uti et Liberos Hajdonum in Septem Comitatibus hungariae vigore diplomatum nobis per Sacram Cezaream Regiamque Maiestatem concessorum (salva tamen auctoritate illustrissimi Sigismundi Rakoci, filii nostri charissimi, eorundem Septem hungariae Comitatum Suppremi Generalis, sed et reliquorum officialium nostrorum hactenus observata permanente) clementer eligendum et nominandum esse duximus. Dantes et concedentes eidem omnimodam auctoritatem in ea functione omnes et quas libet causas in dictis praesidiis nostris ac in medio Liberos Hajdonum ratione quoruncunque negotiorum subortas, tam coram se movendas, quam vero per viam appellationis in sui praesentiam deducendas, dirimendi, discutiendi, adjudicendi et debitae executioni demandandi ac circa administrationem juris omnia ea agendi, quaecunque ex usu et consuetudine antiquitus ac etiam per⁹⁰⁰33 praedecessores hos ordinarios videlicet Judices bellicos, observata esse dignoscantur, prout eligimus, nominamus, damusque et concedimus conditione sub praemissa, praesentium per vigorem. Quocirca vobis universis et singulis, spectabilibus, magnificis, generosis, egregiis et nobilibus strenuisque Suppremis et vice Capitaneis, Castellaneis, Ductoribus, Centurionibus, Decurionibus, Vexilliferis, Judicibus, Juratis quarum libet Arcium et praesidorum nostrorum Oppidorumque Hajdonicalium in praenotatis Septem hungariae superioris, ditionis videlicet nostrae Comitatibus existentibus,⁹⁰¹34 residentibus, cunctis etiam aliis, quorum videlicet inter est vel intererit, clementer harum serie comittimus et mandamus, quatenus annotatum Michaelem vas, pro ordinario Bellico Judice agnoscere et reputare suo officio omni ea auctoritate, quae praedecessores Judices Bellici pollebant defungi, debetam honorem eidem exhibere et omnia necessaria media ad exequendum praemissum munus suum requirenda praestare et administrare modis omnibus debeat et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus etc. Datum in Arce nostra Munkacziensi die decima octava mensis Februarii, anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo octavo.